
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE    DI    COSSERIA 
 Provincia   di   Savona 

Sede: Comune di Cosseria Loc. Chiesa 1 – 17017 COSSERIA (SV) 

Codice fiscale e Partita IVA: 00298560095 

Telefono: 019-519608 - Telefax: 019-519711 

Sito Internet: www.comune.cosseria.sv.it  E-mail: amministrativo@comune.cosseria.sv.it 

 

 
AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 109 DEL 28/05/2024 

 

 
 

OGGETTO:  LAVORO TEMPORANEO: PROROGA CONTRATTO DI 

SOMMINISTRAZIONE PER N. 1 ISTRUTTORE CONTABILE IN 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'AGENZIA UMANA S.P.A. E 

CONSEGUENTE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

B1D1C7CDB5.           

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

• 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

• 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 

provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 

 

RICHIAMATO, inoltre, il decreto n. 1/2024 in data 12 marzo 2024 con il quale il Sig. Sindaco, tra 

l’altro, ha attribuito al sottoscritto l’incarico di “Responsabile di posizione di elevata qualificazione 

dell’Area Amministrativa/Contabile”. 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo 

in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 

del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

 

Richiamate le proprie determinazioni:  

• n. 165 in data 24 agosto 2023 con la quale si è disposto di affidare alla UMANA S.p.A. Agenzia 

per il Lavoro, Partita Iva 04681350270 e codice fiscale 05391311007, con sede legale in Via 

Colombara, n. 113 a Venezia Marghera Cap. 30175, la somministrazione per n. 1 istruttore 

contabile alle seguenti condizioni contrattuali: a) fornitura “a misura”; b) al dipendente verrà 

http://www.comune.cosseria.sv.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

garantita la stessa retribuzione corrisposta ai dipendenti pubblici per la stessa qualifica (art.23, 

comma 1, D. Lgs. 276/03); c) categoria: Area Istruttori; d) retribuzione lorda: € 1.782,74; e) 

indennità di comparto: € 45,80; f) I.V.C.: € 8,9; g) Una tantum: € 26,74; h) Orario di lavoro: 

part-time 25 ore settimana (5 ore continuative/giorno); i) costo mensile comprensivo della 

retribuzione del lavoratore, dei ratei di tredicesima, ferie, permessi, trattamento di fine rapporto 

e dell’importo dovuto per i contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi, nonché dei 

versamenti per il fondo di formazione e per l’ente bilaterale previsti dalla normativa vigente; l) 

costo mensile dipendente € 2.170,00 esente IVA; m) margine mensile € 151,65 oltre IVA 22% 

pari ad € 33,35; n) costo complessivo mensile per l’ente € 2.355,00; o) durata del contratto: 6 

mesi dal 28 agosto 2023; 

• n. 57 in data 29 marzo 2024 con la quale si è disposto di prorogare alla UMANA S.p.A. 

Agenzia per il Lavoro, Partita Iva 04681350270 e codice fiscale 05391311007, con sede legale 

in Via Colombara, n. 113 a Venezia Marghera Cap. 30175, il contratto di somministrazione per 

n. 1 Istruttore, ampliando l’orario di lavoro a 36 ore settimanali e con nuova scadenza al 30 

aprile 2024, come da preventivo in data 15 febbraio 2024 che comporta la spesa complessiva 

presunta di € 6.900,00 IVA compresa per € 98,00; 

 

Dato atto che:  

• permangono le condizioni che hanno indotto l’ente a fare ricorso al contratto di 

somministrazione sopra richiamato e che si rende necessario procedere alla proroga dello stesso 

fino al 30 giugno 2024, con mantenimento dell’orario di lavoro a 36 ore/settimana; 

• si è provveduto a richiedere al fornitore preventivo offerta per la proroga della fornitura in 

questione fino al 30 giugno 2024; 

• la UMANA S.p.A. Agenzia per il Lavoro, con mail in data 22 aprile 2024 ha prodotto il 

preventivo che comporta un costo lordo omnicomprensivo mensile pari ad € € 3.450 ,00 (IVA 

inclusa);   

• la proroga che forma oggetto della presente comporta, la spesa complessiva presunta di € 

6.900,00 IVA compresa per € 98,00; 

• l’art 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 1, comma 450 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo 

dall'art. 1, comma 130 dalla L.30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “450. Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure…omissis.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC 

il seguente CIG: B1D1C7CDB5; 

• è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice (DURC) 

rilasciato dall’INPS con protocollo n. 42233213 con scadenza al 28/05/2024; 

• l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 

stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica. 

 

RITENUTO che sussistono le condizioni per procedere ad affidamento diretto, ex art. 50, comma 2, 

del D. Lgs. 36/2023, in quanto: 

a. i prezzi praticati risultano effettivamente competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati 

nei settori di mercato di riferimento; 

b. si è verificato che il rapporto qualità/prezzo è pienamente rispondente alle aspettative 

dell’ente. 

RICHIAMATI:   

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso e rilasciato 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b) del D.L. 10.10.2012, 

n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 

del d.lgs. n. 267/2000, che:  

✓ l'oggetto del contratto è costituito dalla proroga del contratto di somministrazione di lavoro 

temporaneo, di un istruttore contabile a tempo pieno per 36 ore settimanali, per la durata di 

mesi due con scadenza al 30 giugno 2024;  

✓ l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art.50, comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023, tramite MEPA, ex art. 1, 

comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

3. di disporre la proroga alla UMANA S.p.A. Agenzia per il Lavoro, Partita Iva 04681350270 e 

codice fiscale 05391311007, con sede legale in Via Colombara, n. 113 a Venezia Marghera 

Cap. 30175, del contratto di somministrazione per n. 1 Istruttore, confermando l’orario di lavoro 

a 36 ore settimanali e con nuova scadenza al 30 giugno 2024, come da preventivo in data 22 

aprile 2024 che comporta la spesa complessiva presunta di € 6.900,00 IVA compresa per € 

98,00 oltre € 4 di marche da bollo per un costo complessivo di € 6.904,00; 

4. di impegnare la spesa presunta di € 6.904,00 derivante dal presente provvedimento imputandola 

sullo stanziamento 2024 del cap. 230/1082/1 “Stipendi servizio finaziario”, Missione 01, 

Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 101, Codice P.F. U.1.01.01.01.002; 

5. Di dare atto che il codice CIG: B1D1C7CDB5 dovrà essere citato su tutti gli atti ed i documenti 

relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L.136/2010 sulla 

tracciabilità dei pagamenti; 

6. Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2024; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8. Di disporre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e fermi 

restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione del presente 

provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Cosseria, li 28/05/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 

F.to: Alessandro Ghione 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: MOLINARO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
(art. 153 5°comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 153, 5° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 

provvedimento. 

 

Cosseria, lì 28/05/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Alessandro Ghione 

  

           

oppure 

 [ ]   La Determinazione non comporta impegno di spesa 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  
(art. 49 1°comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Vista la determina esprime dal punto di vista tecnico parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267  

Cosseria, lì 28/05/2024 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    F.to:  Alessandro Ghione 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 24/06/2024 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Cosseria, li 24/06/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Alberto Marino 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Cosseria, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alberto Marino  
 


